
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DISPENSA 053/2019 E EXTRATO DE CONTRATO 270/2019.

RATIFICAÇÃO DO ATO DISP 053/2019.
DISPENSA 054/2019 E EXTRATO DE CONTRATO 271/2019.
RATIFICAÇÃO DO ATO DISP 054/2019.
DISPENSA 055/2019 E EXTRATO DE CONTRATO 273/2019.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/19 - Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços acerca de curso de qualificação e treinamento específico na área de licitação, visando 
fornecer conhecimentos gerais, procedimentos e orientações acerca de licitações gerais 
focando, principalmente na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, com carga horária de 
16 horas que ocorrerá nos dias 10 e 11 de outubro do ano corrente, tendo como meta aprimorar 
os conhecimentos acerca de licitação, na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, 
atribuindo maior segurança no desempenho das funções dos profissionais que lidam direta ou 
indiretamente no pregão eletrônico, em conformidade com o ART. 24, INCISO XIII, DA LEI 
8.666/93 – PESSOA JURIDICA: TREINECAP-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA – 
C.N.P.J n° 29.607.586/0001-39 - Elton G. Carneiro-Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 270/19 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – 
BAHIA; Empresa Contratada: FUNDACEM - EINECAP-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA – C.N.P.J n° 29.607.586/0001-39; OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços acerca de curso de qualificação e treinamento específico na área de licitação, visando 
fornecer conhecimentos gerais, procedimentos e orientações acerca de licitações gerais 
focando, principalmente na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, com carga horária de 
16 horas que ocorrerá nos dias 10 e 11 de outubro do ano corrente, tendo como meta aprimorar 
os conhecimentos acerca de licitação, na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, 
atribuindo maior segurança no desempenho das funções dos profissionais que lidam direta ou 
indiretamente no pregão eletrônico; Fundamento legal: ART. 24, INCISO XIII, DA LEI 8.666/93 - 
Dot. Orçam./19: 02.03.01, 04.122.0020.2008 - Elem. Desp. 3390.39.00; Fontes: 0, Vlr. global 
estimado de R$ 2.700,00 – Data de Assinatura 27/09/19  - Vigência – até 27 de novembro de 
2019 – Celso L. Dourado-Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/19 - Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
livros para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de João Dourado Bahia, em 
conformidade com o Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 – EMPRESA: VIZU EDITORA 
E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - DEMAIS, CNPJ: 02.593.711/0001/42; Elton G. Carneiro-
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 271/19 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – 
BAHIA; Contratada: VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - DEMAIS, 
CNPJ: 02.593.711/0001/42; OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de livros 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de João Dourado Bahia, em 
conformidade com o Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Dot. Orçam./19: 
02.05.01– 12.122.0020.2060 - Elem. Desp. 3390.30.00 - 02.05.02 12.365.0030.2056  - 
12.368.0030.2066 - 12.361.0030.2067 Elem. Desp. 3390.30.00 - Vlr. global estimado de R$ 
15.972,00 - Data de Assinatura 30/09/19 - Vigência – 120 (cento e vinte) dias – Celso L. 
Dourado-Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 9 de outubro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00704 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/19 - Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços acerca de curso de qualificação e treinamento específico na área de licitação, visando 
fornecer conhecimentos gerais, procedimentos e orientações acerca de licitações gerais 
focando, principalmente na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, com carga horária de 
16 horas que ocorrerá nos dias 10 e 11 de outubro do ano corrente, tendo como meta aprimorar 
os conhecimentos acerca de licitação, na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, 
atribuindo maior segurança no desempenho das funções dos profissionais que lidam direta ou 
indiretamente no pregão eletrônico, em conformidade com o ART. 24, INCISO XIII, DA LEI 
8.666/93 – PESSOA JURIDICA: TREINECAP-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA – 
C.N.P.J n° 29.607.586/0001-39 - Elton G. Carneiro-Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 270/19 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – 
BAHIA; Empresa Contratada: FUNDACEM - EINECAP-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA – C.N.P.J n° 29.607.586/0001-39; OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços acerca de curso de qualificação e treinamento específico na área de licitação, visando 
fornecer conhecimentos gerais, procedimentos e orientações acerca de licitações gerais 
focando, principalmente na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, com carga horária de 
16 horas que ocorrerá nos dias 10 e 11 de outubro do ano corrente, tendo como meta aprimorar 
os conhecimentos acerca de licitação, na modalidade pregão – na sua forma eletrônica, 
atribuindo maior segurança no desempenho das funções dos profissionais que lidam direta ou 
indiretamente no pregão eletrônico; Fundamento legal: ART. 24, INCISO XIII, DA LEI 8.666/93 - 
Dot. Orçam./19: 02.03.01, 04.122.0020.2008 - Elem. Desp. 3390.39.00; Fontes: 0, Vlr. global 
estimado de R$ 2.700,00 – Data de Assinatura 27/09/19  - Vigência – até 27 de novembro de 
2019 – Celso L. Dourado-Prefeito Municipal.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B1CE0FA8AE9E84ED63164E03DA46AC5


		2019-10-09T13:46:31-0300




